
2019학년도

이리초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,483,088,000

제2019학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,470,673,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,483,088,000원”으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 학교회계직원  인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,483,088 1,470,673 12,415 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -789 7,488 0.5

학생복지/교육격차 해소 -6,207 558,132 37.6

기본적 교육활동 16,540 226,273 15.2

선택적 교육활동 8,065 388,550 26.1

교육활동 지원 -2,633 97,730 6.5

학교 일반운영 -2,561 204,713 13.8

학교 재무활동 0 202 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,599 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,930 1,096,979 73.9

이전수입 기타이전수입 1,000 1,530 0.1

자체수입 학부모부담수입 -16,845 360,382 24.2

자체수입 행정활동수입 330 4,879 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,719 0.6

3/25 2020-02-10발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,108,1081,079,178 28,930

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 1,599 1,599 0

1.비법정이전수입 1,599 1,599 0

1.기초지방자치단체전입금 1,599 1,599 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
1,599 1,599 0

3.교육비특별회계이전수입 1,096,9791,069,049 27,930

1.교육비특별회계전입금수입 1,096,9791,069,049 27,930

1.학교회계전입금 1,096,9791,069,049 27,930

1.학교운영비전입금 308,526 308,526 0
학교기본운영비 : (270,475,000원 × 1교) - 

308,526,000원 =
-38,051,000

학교기본운영비 : 38,051,000원 × 1교 = 38,051,000

2.목적사업비전입금 788,453 760,523 27,930
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (35,116,000

원 × 1교) - 23,882,000원 =
11,234,000

(성립전)TaLK 운영비 : (27,600,000원 × 1교) 

- 23,100,000원 =
4,500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,953,000

원 × 1교) - 8,039,000원 =
3,914,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,053,000

원 × 1교) - 11,953,000원 =
100,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (53,396,000원 ×

 1교) - 52,152,000원 =
1,244,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (37,320,000원 

× 1교) - 45,000,000원 =
-7,680,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(70,410,000원 × 1교) - 57,644,000원 =
12,766,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (6,750,000원 

× 1교) - 6,683,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (8,175,000원 

× 1교) - 6,750,000원 =
1,425,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 

(3,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,000,000

분필칠판교체 : (1,650,000원 × 1교) - 

2,000,000원 =
-350,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영어회화 전문강사 명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

교육환경개선사업(집기이설비) : (21,500,000원

 × 1교) - 25,300,000원 =
-3,800,000

1 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사성과상여금 : 150,000

원 × 1교 =
150,000

제49회 전국소년체육대회대표선수훈련비(육상부

) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

책꾸러미지원 : 1,456,000원 × 1교 = 1,456,000

급식종사원대체자인건비 : 204,000원 × 1교 = 204,000

4.기타이전수입 1,530 530 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.다른학교회계전입금 1,000 0 1,000

1.다른학교회계전입금 1,000 0 1,000
이리유치원교실사용공공요금 : 1,000,000원×1

교=
1,000,000

2.기타공공이전수입 530 530 0

1.기타공공지원금 530 530 0

1.기타지원금 530 530 0

2.자체수입 365,261 381,776 -16,515

1.학부모부담수입 360,382 377,227 -16,845

1.수익자부담수입 360,382 377,227 -16,845

1.급식비 173,025 173,197 -172

1.급식비 162,031 162,189 -158교직원급식비 : -3,840원×1명×41.146일= -158,000

2.우유급식비 10,994 11,008 -14우유급식비 : -430원×1명×32.56일= -14,000

2.방과후학교활동비 163,995 180,668 -16,673

1.방과후학교활동비 163,995 180,668 -16,673
로봇과학부수강료 : -30,000원×1.528명×12개

월=
-550,000

미술부수강료 : -32,000원×3.092명×12개월 = -1,187,000

실험과학부수강료 : -30,000원×2.278명×12개

월=
-820,000

영어부수강료 : -32,000원×4.389명×12개월= -1,685,000

컴퓨터부수강료 : -32,000원×0.156명×1개월 = -4,000

한자부수강료 : -32,000원×1.027명×12개월= -394,000

로봇과학부교재비 : -50,000원×9명×1개월= -450,000

미술부교재비 : -5,000원×3.584명×12개월= -215,000

영어부교재비 : -10,000원×2.084명×12개월= -250,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

실험과학부교재비 : -20,000원×1.996명×12개

월=
-479,000

컴퓨터부교재비 : -10,000원×0.7명×1개월= -7,000

한자부교재비 : -10,000원×7.3명×1개월= -73,000

돌봄교실간식비 : 16,000원×21.125명×2개월= 676,000

바이올린부수강료 : -30,000원×1.58명×10개월

=
-474,000

창의력사고수학부수강료 : -32,000원×2.123명

×12개월=
-815,000

독서논술수강료 : -30,000원×1.517명×12개월= -546,000

음악줄넘기부수강료 : -30,000원×1.895명×12

개월=
-682,000

바둑부수강료 : -30,000원×1.317명×12개월= -474,000

창의력사고수학부교재비 : -10,000원×3.867명

×12개월=
-464,000

바둑부교재비 : -10,000원×10명×1개월= -100,000

(성립전)돌봄교실대상자지원 : -7,680,000원×1

교=
-7,680,000

3.현장체험학습비 20,007 20,007 0

1.현장체험학습비 20,007 20,007 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,355 3,355 0

1.졸업앨범비 3,355 3,355 0

2.행정활동수입 4,879 4,549 330

1.자산수입 180 152 28

1.자산매각대 180 152 28

1.자산매각대 180 152 28폐품매각대금 : 28,500원×1회= 28,000

2.기타행정활동수입 4,699 4,397 302

1.이자수입 2,646 2,500 146

1.이자수입 2,646 2,500 146이자수입 : 146,000원×1교= 146,000

2.기타행정활동수입 2,053 1,897 156

1.기타행정활동수입 2,053 1,897 156폐식용유매각대금 : 78,000원×1회= 78,000

폐지매각대금 : 48,000원×1회= 48,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

법인카드포인트 : 30,490원×1회= 30,000

3.기타수입 9,719 9,719 0

1.전년도이월금 9,719 9,719 0

1.순세계잉여금 9,719 9,719 0

1.순세계잉여금 9,719 9,719 0

1.순세계잉여금 9,719 9,719 0

세입합계 1,483,0881,470,673 12,415
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,488 8,277 -789

1.기타 교직원보수 2,094 1,980 114

1.교직원대체인건비 2,094 1,980 114

1.교육공무직원인건비 2,094 1,980 114

1.무기계약직원인건비 2,094 1,980 114초과근무수당  114,000원×1명= 114,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,394 6,297 -903

1.교직원연수 4,394 5,297 -903

1.교직원연수 20 0 20

1.일반수용비 20 0 20행정실직무관련연수비  20,000원×1명= 20,000

2.교육과정워크숍 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.교원연수 3,574 4,014 -440

1.일반수용비 3,574 4,014 -440자율연수비  -22,000원×20명= -440,000

4.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.연금교육 0 483 -483

1.일반수용비 0 483 -483미래설계과정연수비  -483,000원×1명= -483,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 558,132 564,339 -6,207

1.급식 관리 214,706 213,233 1,473

1.학교급식운영 214,706 213,233 1,473

1.대체인건비 8,265 6,918 1,347

1.기간제직원인건비 7,477 6,220 1,257
(성립전)조리종사원대체인건비  67,830원

×21일=
1,425,000

(성립전)조리종사원대체인건비  67,000원

×1명=
67,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

조리종사원대체인건비  -67,830원×3.47일

=
-235,000

2.기간제직원법정부담

금
788 698 90

대체인력4대보험기관부담금  90,000원×1

명=
90,000

2.급식재료구입비 170,746 170,904 -158

1.급식용식재료비 170,746 170,904 -158급식용주부식재료비  -158,000원×1회= -158,000

3.급식운영비 18,735 18,500 235

1.일반수용비 14,190 13,955 235급식소모품비  235,000원×1회= 235,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

4.비품구입비 520 520 0  

4.우유급식운영 10,994 11,008 -14

1.우유대금 10,994 11,008 -14우유비  -430원×1명×32.56일= -14,000

5.영양교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.급식기구확충비 5,503 5,503 0

1.비품구입비 5,503 5,503 0  

7.조리원인건비 63 0 63

1.무기계약직원인건비 63 0 63초과근무수당  62,970원×1명= 63,000

2.보건 관리 20,353 20,353 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,351 9,351 0

1.학생건강검사 3,147 3,147 0

1.학생복지비 3,147 3,147 0  

2.보건실운영 2,904 2,904 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,482 1,482 0  

4.비품구입비 852 852 0  

3.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.정서행동발달검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.교직원연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

6.보건안전관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 11,002 11,002 0

1.먹는물관리 2,452 2,452 0

1.일반수용비 2,452 2,452 0  

2.공기질관리 8,550 8,550 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.교육격차 해소 250,438 258,118 -7,680

1.급식비지원 142,082 142,082 0

1.무상급식지원 142,082 142,082 0

1.학생지원금 142,082 142,082 0  

2.방과후학교활동비지원 98,906 106,586 -7,680

1.도시지역대상자지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실대상자지원 37,320 45,000 -7,680

1.학생지원금 37,320 45,000 -7,680
(성립전)돌봄교실대상자지원  -7,680,000

원×1교=
-7,680,000

3.자유수강권대상자지원 49,686 49,686 0

1.학생지원금 49,686 49,686 0  

4.특수교육대상자지원 5,900 5,900 0

1.학생지원금 5,900 5,900 0  

3.현장체험학습비지원 9,450 9,450 0
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1.수학여행대상자지원 9,450 9,450 0

1.학생지원금 9,450 9,450 0  

4.학생복지 72,635 72,635 0

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.학생파악가정방문 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.맞춤형지원파워업1 10,650 10,650 0

1.운영수당 8,900 8,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 650 650 0  

3.맞춤형지원파워업2 11,250 11,250 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.맞춤형지원파워업3 11,668 11,470 198

1.운영수당 5,550 5,550 0  

2.교육운영비 6,118 5,920 198집단활동운영  198,000원×1회= 198,000

5.환경조성 3,180 3,180 0

1.운영수당 1,550 1,550 0  

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

6.운영지원 4,622 4,820 -198

1.무기계약직원인건비 1,602 1,800 -198초과근무수당  -10,000원×19.8시간= -198,000

2.여비 1,700 1,700 0  

3.교육운영비 920 920 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학생복지운영 30,935 30,935 0

1.졸업앨범제작 3,575 3,575 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0  

2.학생교과서구입 27,360 27,360 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 27,360 27,360 0  

3.기본적 교육활동 226,273 209,733 16,540

1.교과 활동 144,016 127,292 16,724

1.교과활동지원 56,734 56,494 240

1.보결수업관리 1,520 1,500 20

1.운영수당 1,520 1,500 20보결수업수당  10,000×2시간= 20,000

2.학습준비물 구입 10,140 10,140 0

1.학습준비물 10,140 10,140 0  

3.교과용교과서구입 1,674 1,454 220

1.교육운영비 1,674 1,454 220교사용교과서구입  220,000원×1교= 220,000

4.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 12,204 12,204 0  

2.교육운영비 4,896 4,896 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.맞춤형학습지원운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 9,400 9,400 0  

4.목적사업업무추진비 312 312 0  

2.과학교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.과학실안전장비설치 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 6,790 6,790 0

1.교과운영 1,300 1,300 0
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1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 1,680 1,680 0

1.기간제교원인건비 1,680 1,680 0  

3.학교스포츠클럽운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0  

4.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.학교예술교육 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0  

2.비품구입비 528 528 0  

2.악기교육 지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 67,106 50,622 16,484

1.영어회화전문강사운영 36,766 24,782 11,984

1.기간제직원인건비 33,237 21,656 11,581(성립전)인건비  2,220,000원×3개월= 6,660,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  90,066원×15일= 1,351,000

(성립전)퇴직금  2,530,000원×1명= 2,530,000

(성립전)성과상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,029 2,726 303

(성립전)4대보험기관부담금  303,000원×1

명=
303,000

2.TaLK운영 25,230 20,730 4,500

1.기간제직원인건비 14,951 13,451 1,500
(성립전)원어민활동비  1,500,000원×1개

월=
1,500,000

2.일반수용비 4,800 4,400 400(성립전)원어민주거비  400,000원×1개월= 400,000

3.여비 1,650 1,650 0  

4.교육운영비 3,000 550 2,450
(성립전)프로그램운영용품구입  490,000원

×5회=
2,450,000

5.기간제직원법정부담

금
829 679 150

(성립전)원어민장학생건강보험료  150,000

원×1명=
150,000
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3.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.TaLk단기집중영어프로그램운영 3,670 3,670 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 2,620 2,620 0  

3.비품구입비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 3,086 3,086 0

1.특수학급운영 3,086 3,086 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

2.일반업무추진비 36 36 0  

2.특수방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 82,257 82,441 -184

1.자율활동 62,000 62,000 0

1.영어행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.과학의달행사운영 1,429 1,429 0

1.교육운영비 1,429 1,429 0  

3.교육과정설명회 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0  

4.학급활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

5.다문화이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.학습발표회 3,087 3,087 0

1.교육운영비 3,087 3,087 0  

7.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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8.학생회운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,472 1,472 0  

2.교육운영비 2,128 2,128 0  

9.원도심활성화사업 33,000 33,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 10,304 10,304 0  

3.교육운영비 18,196 18,196 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

10.원도심활성화사업(시) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

11.혁신학년제운영(2학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,152 1,152 0  

3.목적사업업무추진비 108 108 0  

12.혁신학년제운영(4학년) 2,700 2,700 0

1.운영수당 240 0 240강사료  30,000원×8시간= 240,000

2.교육운영비 2,390 2,600 -210활동비  -110,000원×2반×1회= -220,000

재료비  10,000원×1회= 10,000

3.목적사업업무추진비 70 100 -30동학년협의회  -30,000원×1회= -30,000

13.혁신학년제운영(5학년) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

14.찾아가는평화통일수업운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

15.제15회전북어린이연극제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 20,257 20,441 -184
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1.수학여행 9,326 9,510 -184

1.교육운영비 9,326 9,510 -184입장료  -184,000원×1명= -184,000

2.현장학습 10,931 10,931 0

1.교육운영비 10,931 10,931 0  

3.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.걸스카우트 활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 388,550 380,485 8,065

1.방과후학교 운영 229,444 240,859 -11,415

1.방과후학교운영 131,684 137,339 -5,655

1.특기적성교육 113,631 123,300 -9,669

1.운영수당 96,516 104,147 -7,631
창의력사고수학부강사료  -32,000원

×2.123명×12개월=
-815,000

로봇과학부강사료  -30,000원×1.528명

×12개월=
-550,000

미술부강사료  -32,000원×3.092명×12개

월=
-1,187,000

실험과학부강사료  -30,000원×2.278명

×12개월=
-820,000

영어부강사료  -32,000원×4.389명×12개

월=
-1,685,000

컴퓨터부강사료  -32,000원×0.156명×1개

월=
-4,000

한자부강사료  -32,000원×1.027명×12개

월=
-394,000

바이올린부강사료  -30,000원×1.58명×10

개월=
-474,000

독서논술부강사료  -30,000원×1.517명

×12개월=
-546,000

음악줄넘기부강사료  -30,000원×1.895명

×12개월=
-682,000

바둑부강사료  -30,000원×1.317명×12개

월=
-474,000

2.교육운영비 17,115 19,153 -2,038
로봇과학부교재비  -50,000원×9명×1개월

=
-450,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

미술부교재비  -5,000원×3.584명×12개월

=
-215,000

실험과학부교재비  -20,000원×1.996명

×12개월=
-479,000

영어부교재비  -10,000원×2.084명×12개

월=
-250,000

컴퓨터부교재비  -10,000원×0.7명×1개월

=
-7,000

한자부교재비  -10,000원×7.3명×1개월= -73,000

창의력사고수학부교재비  -10,000원

×3.867명×12개월=
-464,000

바둑부교재비  -10,000원×10명×1개월= -100,000

2.방과후행정실무사운영 12,053 8,039 4,014

1.무기계약직원인건비 10,565 6,906 3,659(성립전)인건비  606,666원×3개월= 1,820,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직적립금  949,000원×1명= 949,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
988 733 255

(성립전)4대보험기관부담금  255,000원×1

명=
255,000

3.도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 97,760 103,520 -5,760

1.돌봄교실운영 44,364 51,368 -7,004

1.일반수용비 2,015 2,015 0  

2.운영수당 14,880 16,032 -1,152
(성립전)특기적성강사료  -32,000원×1명

×36시간=
-1,152,000

3.교육운영비 27,469 31,513 -4,044
간식비(수익자부담)  16,000원×21.125명

×2개월=
676,000

(성립전)물품및교재구입  -2,924,000원×1

회=
-2,924,000

(성립전)교육비지원대상자간식비  -16,000

원×9.355명×12개월=
-1,796,000

4.비품구입비 0 1,808 -1,808(성립전)코팅기구입  -140,000원×1대= -140,000

(성립전)빈백쇼파구입  -556,000원×3개= -1,668,000

2.돌봄전담사운영 53,396 52,152 1,244
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 47,551 46,687 864(성립전)퇴직적립금  288,000원×3명= 864,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,200 300(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,345 4,265 80

(성립전)4대보험기관부담금  80,000원×1

개월=
80,000

2.독서활동 7,278 5,822 1,456

1.독서활동운영 7,278 5,822 1,456

1.도서관운영 4,818 4,818 0

1.교육운영비 1,418 1,418 0  

2.도서구입비 3,400 3,400 0  

2.저학년큰그림책구입 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0  

3.책꾸러미지원 1,456 0 1,456

1.교육운영비 1,456 0 1,456신입생도서구입  28,000원×52권= 1,456,000

3.교기육성 151,828 133,804 18,024

1.[국고]교기운영 143,828 125,804 18,024

1.운동부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기초종목활성화특별훈련비(목) 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

4.운동부지도자운영 74,941 58,646 16,295

1.기간제직원인건비 68,752 52,694 16,058(성립전)인건비  700,000원×2명×1개월= 1,400,000

(성립전)장기근무가산금  -30,000원×2명

×1개월=
-60,000

(성립전)교통보조비  -60,000원×2명×3개

월=
-360,000

(성립전)연차수당  1,352,000원×2명= 2,704,000

초과근무  9,940원×2명×4시간= 80,000

퇴직금  1,724,250원×2명= 3,449,000

(성립전)퇴직금  4,422,500원×2명= 8,845,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
5,189 5,152 37

(성립전)4대보험기관부담금  18,500원×2

명=
37,000

5.육성종목운영 39,054 39,325 -271

1.여비 7,325 7,325 0  

2.교육운영비 22,000 22,000 0  

3.비품구입비 9,729 10,000 -271실내자전거구입  -234,000원×1대= -234,000

진공청소기구입  -37,000원×1대= -37,000

6.[국고]전국소년체육대회출전 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.전국소년체전대비체조특별훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.체육영재지원금 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

9.전국소년체전특별훈련비(육상연맹) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.제48회 전국소년체전 출전(훈련)비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0출전비  105,000원×1회= 105,000

대표선수훈련복  -40,000원×1회= -40,000

대표선수훈련비  -65,000원×1회= -65,000

11.제21회 전국꿈나무선수선발육상경기대회30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

12.체육인재양성훈련보조금(익산시) 1,599 1,599 0

1.교육운영비 1,599 1,599 0  

13.제48회전국소년체육대회포상금 10,914 10,914 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 4,007 4,007 0  

3.비품구입비 2,207 2,207 0  

14.제49회전국소년체육대회훈련비 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)대표선수훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

대표선수훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

2.[국고]국고보조교기운영 8,000 8,000 0

1.[국고]학교운동부운영 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.교육활동 지원 97,730 100,363 -2,633

1.교무업무 운영 7,086 7,086 0

1.교무학사운영 7,086 7,086 0

1.교무학사운영 1,365 1,365 0

1.일반수용비 875 875 0  

2.교육운영비 490 490 0  

2.교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.수업컨설팅장학 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.청소용품 746 746 0

1.일반수용비 746 746 0  

5.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 320 320 0  

6.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0  

2.생활지도운영 11,588 11,528 60

1.학생생활상담지도 8,280 8,220 60

1.생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생상담활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.안심알리미서비스 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교통및학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,300 2,240 60

1.일반수용비 2,100 2,040 60학폭관련운영용품구입  60,000원×1종= 60,000

2.여비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,708 1,708 0

1.119안전체험 1,708 1,708 0

1.교육운영비 1,708 1,708 0  

3.학습지원실 운영 7,229 7,229 0

1.방송실운영 389 389 0

1.방송실운영 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0  

2.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.학교정보화지원 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0  

4.교육여건 개선 71,827 74,520 -2,693

1.교육환경개선 71,827 74,520 -2,693

1.TV구입 3,588 4,080 -492

1.비품구입비 3,588 4,080 -492TV구입  -492,000원×1대= -492,000

14 발행일 : 2020-02-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수학교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.SW교육교구구입 2,500 2,500 0

1.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.분필칠판교체 1,650 2,000 -350

1.일반수용비 1,650 2,000 -350분필칠판교체  -350,000원×1실= -350,000

5.우레탄트랙검사 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

6.온수기구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

7.운영체계변경운영 5,220 5,220 0

1.기타자산취득비 5,220 5,220 0  

8.학교역사관조성 30,445 30,000 445

1.일반수용비 29,645 30,000 -355인테리어공사  -12,000원×1식= -12,000

전기배선공사  -343,000원×1식= -343,000

2.비품구입비 800 0 800전시진열장구입  550,000원×1식= 550,000

스툴의자구입  25,000원×10개= 250,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

9.교육환경개선사업(집기이설) 21,500 25,300 -3,800

1.일반수용비 21,500 25,300 -3,800체육기구이설비  -3,800,000원×1식= -3,800,000

10.교사용PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

11.사무용의자구입 1,504 0 1,504

1.비품구입비 1,504 0 1,504사무용의자구입  376,000원×4개= 1,504,000

6.학교 일반운영 204,713 207,274 -2,561

1.학교기관 운영 34,488 33,972 516

1.부서기본운영 34,488 33,972 516

1.교장실 운영 9,608 9,608 0
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1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 23,936 23,614 322

1.일반수용비 8,565 8,283 282사무용품  282,000원×1종= 282,000

2.기타공공요금 240 200 40재정보증수수료  40,000원×1회= 40,000

3.여비 15,131 15,131 0  

3.교무실 운영 944 750 194

1.일반수용비 944 750 194감사패구입  97,000원×2개= 194,000

2.시설 장비 유지 166,125 169,202 -3,077

1.학교시설장비유지 166,125 169,202 -3,077

1.공공요금및제세공과금 43,455 43,455 0

1.전기요금 25,000 25,000 0  

2.상하수도료 10,700 10,700 0  

3.기타공공요금 7,755 7,755 0  

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0  

3.시설관리용역 32,929 29,450 3,479

1.일반수용비 32,929 29,450 3,479전기안전관리용역  -719,880원×1개월= -719,000

시설소모품  1,489,000원×1회= 1,489,000

소규모수선비  2,750,000원×1회= 2,750,000

어린이놀이시설안전검사수수료  -41,000원

×1식=
-41,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 44,105 46,512 -2,407

1.무기계약직원인건비 39,490 41,450 -1,960
당직경비원인건비  -1,162,000원×2명×2

개월=
-4,648,000

당직경비원맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

당직경비원퇴직적립금  -472,000원×2명= -944,000

당직경비원연차수당  66,000원×2명×26일

=
3,432,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 2,812 2,812 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,803 2,250 -447

당직경비원4대보험부담금  -111,750원×2

명×2개월=
-447,000

6.시설관리인건비 44,516 48,665 -4,149

1.기간제직원인건비 42,752 46,495 -3,743시설관리원인건비  -1,800,000원×1개월= -1,800,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비  100,000

원×1명=
100,000

시설관리원퇴직금  -369,000원×1명= -369,000

청소원인건비  -2,000,000원×2개월= -4,000,000

청소원맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

청소원퇴직금  -300,000원×1명= -300,000

시설관리원연차수당  55,090원×26일= 1,433,000

청소원연차수당  54,607원×20일= 1,093,000

2.기간제직원법정부담

금
1,764 2,170 -406

시설관리원4대보험부담금  56,000원×1개

월=
56,000

청소원4대보험부담금  -231,000원×2개월= -462,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 202 202 0

1.반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0

1.전화해지반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,483,0881,470,673 12,415
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